
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, segue com 
os trabalhos de manutenção 
das estradas rurais da cida-
de. As vias são importantes 
para a mobilidade de mora-
dores dos bairros mais afas-
tados do Centro da cidade, 
além de atuarem como aces-
so às propriedades rurais e 
promovem o escoamento da 
produção agrícola do Municí-
pio.

Nesta semana, os trabalhos 
foram concentrados no 3° 
distrito. As equipes revitali-
zaram os acessos à Serra do 

Mato Grosso, passando pela 
pista do Voo Livre e indo até 
ao bairro do Tinguí, até a al-
tura da cachoeira. Na região, 
diversas famílias dependem 
da estrada para locomoção e 
escoamento da produção de 
bananas, aipim e outras fru-
tas, legumes e verduras, por 
exemplo.

A Prefeitura realizou o patro-
lamento das vias, com a uti-
lização de máquinas do tipo 
patrol e retroescavadeira. As 
equipes também atuaram na 
abertura de saída d'água da 
estrada. Além dos tratores, 
a Prefeitura disponibilizou o 
serviço de rolo compressor, 

para dar mais estabilidade 
ao piso da estrada.

As intervenções fazem par-
te do pacote de serviços de 
manutenção das estradas 
rurais da cidade. Nas locali-
dades onde as vias não são 
pavimentadas, as equipes 
da Prefeitura de Saquare-
ma atuam com máquinas do 
tipo patrol e retroescavadeira 
para a abertura de vias, re-
tirada de entulhos, limpeza 
(corte de grama e capina), 
além da abertura e limpeza 
de valas de escoamento de 
água. Os trabalhos seguem 
cronograma estipulado pela 
própria Secretaria de Trans-
porte e Serviços Públicos, 
buscando atender o maior 
número de bairros da cidade.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1605 | Segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

 PREFEITURA REALIZA MELHORIAS NAS 
ESTRADAS RURAIS DA CIDADE

Serviços buscam melhorar as condições das estradas e vias rurais do Município

Equipes atuam na melhoria das vias



   

02

Ano VII ● Nº 1605
Segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................07



   

03

Ano VII ● Nº 1605
Segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

DECRETO Nº 2.954 
DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Tendência de Excesso de Arrecadação, 
no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), para Reforço de Dotações Consig-
nadas no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal de nº 2.668 de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA 
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Tendência de Excesso 
de Arrecadação, no Orçamento Geral do 
Município, na Secretaria Municipal da Mu-
lher, no montante de R$ 300.000,00 (tre-
zentos mil reais), para reforço orçamentá-
rio conforme Anexo I, apurado na forma 
do Anexo II.
Art. 2º O recurso de que trata o artigo 
anterior é originário de Convênio com a 
União de nº 950446/2023, tendo como 
Concedente o Ministério das Mulheres, 
publicado no D.O da União nº 243 de 22 
de dezembro de 2023, sob o empenho no 
ente federal nº 2023NE000127.
Art. 3º O crédito de que trata este Decreto 
será compensado na forma do inciso II, § 
1º do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, 
proveniente de excesso de arrecadação.
Art. 4º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 29 de janeiro de 2025.
Saquarema, 29 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

Saquarema, 29 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 343 
DE 31 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Camilla da Silva Alcantara, ma-
trícula nº 962016, do cargo comissionado 
de Assessor de Operações Especiais, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Urbanismo, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 344 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Alessandra Amorim Cabral da 
Costa, matrícula nº 56944, do cargo co-
missionado de Coordenador de Ativida-
des – Categoria C, da Escola Municipal 
Anizia Rosa de Oliveira Coutinho, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 345 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Andrea Oliveira da Silva, ma-
trícula nº 61050, do cargo comissionado 
de Coordenador de Turno – Categoria D, 

da Escola Municipal Joao Machado da 
Cunha, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 346 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Denise Bravo Pinheiro, matrí-
cula nº 248, do cargo comissionado de 
Coordenador de Turno de Creche – Cate-
goria C, da Creche Municipal Nair Aguiar 
da Silva, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 347 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fernanda Bravo Pires, matrí-
cula nº 1478, do cargo comissionado de 
Coordenador de Turno – Categoria A, do 
Centro Municipal de Educação Padre Ma-
noel, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 348 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 



   

04

Ano VII ● Nº 1605
Segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Patrícia Nazareth de Souza Sil-
va, matrícula nº 1523, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Turno de Cre-
che – Categoria C, da Creche Municipal 
Tia Juracy de Freitas Alves, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 349 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Priscilla Beatriz de Oliveira, ma-
trícula nº 7754, do cargo comissionado de 
Coordenador de Turno de Creche – Ca-
tegoria C, da Creche Municipal Edilena 
Nunes da Costa, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 350 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 

e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 351 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 002/2022.

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 
123476-1 ANA CLAUDIA DA SILVA ABREU AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81493-8 ANA FLAVIA DE JESUS GUIMARAES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125714-7 ANA LETICIA ARAUJO DE PAULA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126323-2 ANA PAULA COUTINHO MARTINS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125361-9 ANDRESSA DOS SANTOS ALVES DA CUNHA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127033-5 ANDRESSA MELO DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101163-8 ANDREZZA FERREIRA SANTOS TAVARES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24050-8 ANNA CAROLINA DOS SANTOS CARDIAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95762-3 BEATRIZ DOS PASSOS DE SOUZA MORETHE ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24098-2 BRENDA CASTRO GOMES REIS PSICÓLOGO EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106871-9 BRUNO ROBERT ASSAD MATOS PSICÓLOGO EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

97470-6 CAMILA MACHADO DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

111889-0 CARLA MAGALHAES BRAGA DE SOUZA INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105536-8 CARLOS HENRIQUE LOPES DAVID AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96304-6 CASSIA JANNE OLIVEIRA FERREIRA DE ARAUJO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112102-0 CATARINA PIRES DE BRITO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

128259-2 CATIA LARISSA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

117886-9 CHRISTIANE CURVELO WICKBOLD PSICÓLOGO EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126241-1 CRISLANE CARVALHO CRUZ AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89339-0 DAIANE VIANA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115316-2 DENISE TEOFILO DA SILVA INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95692-9 ELIANE FERREIRA DOS SANTOS MATOS BEZERRA ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93202-7 GEOVANNA PINHEIRO ARMOND BRAVO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79435-0 GUSTAVO FAZOLINO BARROSO DE MATOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112333-0 HELOISE MARQUES DA SILVA ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79854-1 ISADORA FRANCO CYRILLO ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85204-0 ISTESIO PINHEIRO JUNIOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

127018-9 JAIANY SANTOS DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126701-5 JAMILE DOS SANTOS OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

90356-6 JAQUELINE DA SILVA TAVARES FERNANDES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

106888-7 JENNIFER SOUZA DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

118004-1 JESSICA CRISTINA MARTINS DA CRUZ PSICÓLOGO EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

114459-6 JESSICA DAYANE PEREIRA MIRANDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

20540-0 JESSICA FONSECA LEITE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

124487-6 JOANA CARLA ARAUJO DA SILVA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122598-9 JULIA DE ARAUJO RAMALHO INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

98733-6 JULIANA DOS SANTOS ALVES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96721-1 JULIANA LUANE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26735-0 JUPIARA FONSECA BELLIENY AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94916-7 JUREMA DA SILVA ALCANTARA ORPHAO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81189-0 KAMILLA BARCELOS DOS SANTOS DE SOUZA INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

96461-1 KARLA CARDOSO DOS SANTOS INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

81677-9 KATIA EMILIA DA SILVA AZEVEDO PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24419-8 KATIUCIA DOS SANTOS CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123792-0 KELLY CRISTINA CANDIDO LAVES SODRE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

103937-4 KRYSTIAN NOVAES CHAGAS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91006-6 LARYSSA MUNIZ DA CONCEICAO INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112535-4 LARYSSA REZENDE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 

88323-9 LAVINNIA ESTEFANY DA SILVA PINTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91948-9 LETICIA DE SOUZA RODRIGUES MENDES ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25680-3 LUANA LOPES CARLOS PSICÓLOGO EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112681-2 LUCAS FROTA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

87031-5 LUCIANA TEIXEIRA ROSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

95664-3 LUCIMAR MENDES DA FONSECA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

113692-7 LUDIMILA DE MELLO DOS SANTOS FERNANDES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

121538-3 LUIZ GUSTAVO PAULA BASTOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91792-3 MARIA DO CARMO VIRGULINA DA SILVA BARBIRATO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

122259-4 NATHALYA DA SILVA FERNANDES INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91005-8 NEILLA BUENO PEREIRA CARVALHO ROSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115525-5 PAMELA DA SILVA BRAGA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

116788-5 PAMELA DE EGIDIO COELHO ORIENTADOR PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109744-6 PRISCILA DE OLIVEIRA MIGUEL AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99123-6 QUEILA DE ALMEIDA SOUZA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

93544-1 RAFAEL SOUZA SANTOS PSICÓLOGO EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21480-9 RAFAELA RODRIGUES PARREIRAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

89165-7 RAISSA DE SOUZA RAMOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91564-5 RAISSA RAMALHO VINUTO FIGUEIREDO INSPETOR ESCOLAR EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

117472-1 RAYANNE DA COSTA FERREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

26302-8 RENATA RODRIGUES DE SOUZA MELO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

21491-4 SIMONE DA CONCEICAO PEREIRA ROCHA AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

23044-8 SONALY MARTINS DE SOUSA ANJOS AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24034-6 SONIA CRISTINA PANICE LACERDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

85396-8 STEPHANIE MELO DE AMORIM AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

94393-2 SUELY BOTELHO BARROSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

24148-2 SUELY DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

104891-2 TATIANA ARAUJO SODRE MACEDO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100362-6 TATIANA CARIUS GARRIDO CAMPINHO ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

91275-1 TAYANE CARVALHO BITTENCOURT AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

99889-3 TELMA GORITO DOS SANTOS REIS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

79012-5 THAIS DE OLIVEIRA MAXIMO AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

78421-4 THAIS DE SOUZA GAUDARD AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102545-7 THALES ARAUJO SERPA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

27018-0 THAMIRIS DOS SANTOS LIMA LACERDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

101713-0 VANESCA DA SILVA JESUS LOPES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

112402-2 VANIA SOUZA FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123929-7 VANUZA CHAGAS DOS SANTOS ORIENTADOR EDUCACIONAL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

25022-8 VINICIUS BASILIO ALVES AUXILIAR DE DISCIPLINA EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125588-0 YERECE CIPRIANO MARQUES DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
 



   

05

Ano VII ● Nº 1605
Segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 7.523/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90043/2024.
Adjudicar e homologar o procedimento 
licitatório que tem como objeto aquisição 
do gênero de botijão de gás envasado P13 
e P45, com casco em comodato, onde se 
sagrou vencedora, a empresa Na Cara do 
Gol Distribuidora de Gás LTDA – CNPJ 
nº 08.745.154/0001-14, para os itens 01 
e 02, com o valor total de R$ 33.505,00 
(trinta e três mil, quinhentos e cinco reais).
Saquarema, 29 de janeiro de 2025. 
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

DO CONVÊNIO N° 001/2022
Processo Administrativo nº 20.536/2021
Referência: Repasse de recursos finan-
ceiros ao Hemolagos oriundos dos recur-
sos próprios do Município destinado ao 
custeio das ações relacionadas à coleta, 
produção e provimento de sangue e He-
mocomponentes para os munícipes de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Hemocentro da Região dos 
Lagos Dr. Sérgio de Almeida e Silva - He-
molagos - CNPJ nº 32.541.948/0001-40.
Objeto: Prorrogação da vigência e o re-
ajuste do Convênio nº 001/2022, firmado 
entre as partes em 3/1/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 43.487,88 (qua-
renta e três mil, quatrocentos e oitenta e 
sete reais e oitenta e oito centavos).
Valor do Contrato após o Reajuste: R$ 
276.733,32 (duzentos e setenta e seis mil, 

setecentos e trinta e três reais e trinta e 
dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.150;
ND 3.3.90.39.20.00; 
Fonte 150002.
Data da Assinatura: 19 de dezembro de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 034/2022
Processo Administrativo nº 6.494/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em locação de vans e micro-
-ônibus, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Loc Bem Locadora de Veícu-
los LTDA-ME - CNPJ nº 19.406.532/0001-
51.
Objeto: Acréscimo ao valor do contrato 
nº 034/2022, firmado entre as partes em 
12/7/2022.
Valor do Acréscimo: R$ 115.614,30 
(cento e quinze mil, seiscentos e quatorze 
reais e trinta centavos).
Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
3.670.890,42 (três milhões, seiscentos e 
setenta mil, oitocentos e noventa reais e 
quarenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 26 de dezembro de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E 

SUPRESSÃO DO CONTRATO 
N° 003/2023

Processo Administrativo nº 6.494/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em locação de micro-ônibus, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/

Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Loc Bem Locadora de Veícu-
los LTDA ME - CNPJ nº 19.406.532/0001-
51.
Objeto: Prorrogação da vigência e su-
pressão do contrato nº 003/2023, firmado 
entre as partes em 23/1/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Supressão: R$ 1.453,68 (mil, 
quatrocentos e cinquenta e três reais e 
sessenta e oito centavos).
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.006.324,56 
(um milhão, seis mil, trezentos e vinte e 
quatro reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 163500;
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 163500;
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 24 de janeiro de 
2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde. 

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo Administrativo nº 10.081/2023
Termo de Fomento nº 002/2019.
Concedente: Município de Saquarema.
Convenente: Associação Pestalozzi de 
Saquarema – CNPJ nº 32.539.470/0001-
14.
Objeto: Atendimento individual e coletivo 
a crianças, adolescentes e adultos, com 
necessidades especiais.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela associação, referente ao exercí-
cio de 2023.
Saquarema, 5 de dezembro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo Administrativo nº 17.707/2023
Termo de Fomento nº 007/2019.
Concedente: Município de Saquarema.
Convenente: Grupo de Estudos e Traba-
lhos Para Conscientização e Valorização 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

06

Ano VII ● Nº 1605
Segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

do Homem e da Mulher Negra – CNPJ nº 
11.222.883/0001-09.
Objeto: Promoção da conscientização e 
valorização do homem e da mulher negra.
Aprovo a Prestação de Contas apresen-
tada pela instituição, referente ao exercí-
cio de 2023.
Saquarema, 20 de dezembro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 18.109/2009
Ratifico, do termo de inexigibilidade de 
licitação, para fins de celebração do 8º 
termo aditivo de prorrogação do contra-
to de locação do imóvel, situado na Rua 
Manoel Apolinário, nº 281 – Rio de Areia – 
Saquarema/RJ, para o funcionamento da 
Casa Creche Nazaré Rodrigues Moreira, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 1º de janeiro de 2025 e término previs-
to em 31 de dezembro de 2025, pelo valor 
mensal de R$ 3.048,89 (três mil, quaren-
ta e oito reais e oitenta e nove centavos), 
fundamentado no art. 74, inciso V, da Lei 
Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 20 de dezembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL  

Processo Administrativo nº 18.109/2009
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Jailson Rodrigues Moreira.
Objeto: 8º termo aditivo de prorrogação 
do contrato de locação do imóvel, situado 
na Rua Manoel Apolinário, nº 281 – Rio 
de Areia – Saquarema/RJ, para funciona-
mento da Casa Creche Nazaré Rodrigues 
Moreira.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 3.048,89 (três mil, qua-
renta e oito reais e oitenta e nove centa-
vos).
Data da Assinatura: 27 de dezembro de 
2024.

Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 23.809/2022
Ratifico, do termo de  inexigibilidade de 
licitação, para fins de celebração do 1º 
termo aditivo de prorrogação do contrato 
de locação do imóvel nº 021/2023, situado 
na Rua 14, lotes 01 e 02, quadra 2304 - 
Jaconé  – Saquarema/RJ, para o funcio-
namento de uma unidade escolar para 
atender o Projeto Casa Creche Municipal 
- Jaconé, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 1º de janeiro de 2025 e 
término previsto em 31 de dezembro de 
2025, pelo valor mensal de R$ 7.611,66 
(sete mil, seiscentos e onze reais e ses-
senta e seis centavos), fundamentado 
no art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Saquarema, 20 de dezembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 021/2023

Processo Administrativo nº 23.809/2022
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Alédio Garcia Menezes.
Objeto: 1° termo aditivo do contrato de lo-
cação do imóvel, situado na Rua 14, lotes 
01 e 02, quadra 2304, no Loteamento Bal-
neário de Jaconé – Jaconé – Saquarema/
RJ, para funcionamento de uma unidade 
escolar para atender o Projeto Casa Cre-
che Municipal - Jaconé.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 7.611,66 (sete mil, 
seiscentos e onze reais e sessenta e seis 
centavos).
Data da Assinatura: 27 de dezembro de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 

RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 4.425/2023.
Ratifico, do termo de inexigibilidade de li-
citação, para fins de celebração do 1º ter-
mo aditivo de prorrogação do contrato de 
locação do imóvel nº 086/2023, situado na 
Rua Nicomedes Pereira dos Santos, lote 
85, quadra 05 – Verde Vale  – Saquarema/
RJ, para funcionamento de uma unidade 
escolar para atender o Projeto Casa Cre-
che Municipal – Verde Vale, pelo prazo de 
12 (doze) meses, a partir de 1º de janei-
ro de 2025 e término previsto em 31 de 
dezembro de 2025, pelo valor mensal de 
R$ 4.198,67 (quatro mil, cento e noventa 
e oito reais e sessenta e sete centavos), 
fundamentado no art. 74, inciso V, da Lei 
Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 18 de dezembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 086/2023

Processo Administrativo nº 4.425/2023.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Erick Soares de Lima Pereira.
Objeto: 1º termo aditivo de prorrogação 
do contrato de locação do imóvel, situado 
na Rua Nicomedes Pereira dos Santos, 
lote 85, quadra 05 – Verde Vale – Saqua-
rema/RJ, onde funciona uma unidade es-
colar para atender o Projeto Casa Creche 
Municipal – Verde Vale.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 4.198,67 (quatro mil, 
cento e noventa e oito reais e sessenta e 
sete centavos).
Data da Assinatura: 27 de dezembro de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 013/2024

Processo Administrativo nº 13.970/2023
Referência: Contratação de empresa 
especializada em gestão das frotas do 



   

07

Ano VII ● Nº 1605
Segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025

transporte escolar com locação de vans 
para transporte dos alunos matriculados 
no segmento de educação infantil da rede 
pública municipal de ensino do Município 
de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Elite Turistica LTDA – CNPJ 
(MF) nº 03.011.107/0001-23.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 013/2024, firmado entre as partes 
em 1/2/2024. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
26.953.488,00 (vinte e seis milhões, 
novecentos e cinquenta e três mil, 
quatrocentos e oitenta e oito re-
ais).                                                                                                                                                                  
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.095; 
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 23 de janeiro de 
2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 004/2021

Processo Administrativo nº 12.914/2020
Referência: Prestação de serviços de 
locação de sistema de som, vídeo e ilu-
minação para o Teatro Municipal Mário 
Lago.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dudu 91 Sonorização Ilu-
minação LTDA ME – CNPJ (MF) nº 
07.366.965/0001-41.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 004/2021, firmado entre as partes 
em 8/1/2021. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 146.960,52 
(cento e quarenta e seis mil, novecentos 
e sessenta reais e cinquenta e dois cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 13.122.0007.2.169; 
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 150201.
Data da Assinatura: 4 de janeiro de 

2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

PORTARIA SMART Nº 25 
DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 134 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Afasta-
mento do Cônjuge a(o) servidor(a) muni-
cipal Raquel Diniz Bentes, matrícula nº 
7992, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, por 02 anos durante o período de 
01/02/2025 a 31/12/2026, conforme o 
Processo nº 23881/2024.
Saquarema, 30 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 26 
DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Mayara Baptista de 
Sousa, matrícula nº 7287, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, por 90 
dias durante o período de 09/04/2025 
a 07/07/2025, conforme o Processo nº 
2137/2025.
Saquarema, 30 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,

Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 27 
DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Denise Rufino de Sou-
za, matrícula nº 50660, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, por 270 
dias durante o período de 01/02/2025 
a 28/10/2025, conforme o Processo nº 
1990/2025.
Saquarema, 30 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 28
DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferi-
das pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Jonas Cordeiro Torres, 
matrícula nº 61816, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, por 90 dias durante o período 
de 01/02/2025 a 01/05/2025, conforme o 
Processo nº 1236/2025.
Saquarema, 30 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   

08

Ano VII ● Nº 1605
Segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025


		2025-02-03T15:39:14-0300




